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УВОД

Въпреки, че понятието “вземане на решение” има широк смисъл, то може да се

илюстрира като избор на алтернатива от множество налични алтернативи. При

мениджмънта на организациите, необходимостта от вземане на решения възниква

на различни нива (стратегическо, тактическо и оперативно ниво). Поради

глобализацията, водеща до растяща конкуренция, днес е трудно да се вземат

успешни решения без съдействието на експерти от различни области. Всеки от

тези експерти трябва да има доказани способности да предоставя убедителна

информация за оценките си за съществуващите алтернативни решения, по

отношение на предварително определени критерии. Същността на процеса на

вземане на решение чрез избор на алтернатива, включваща различни

количествени и качествени критерии, го определя като нетривиален и комплексен

многокритериален проблем. Поради това, целта на всяка система за подпомагане

вземането на решения е да се базира на добре обосновани модели и алгоритми,

водещи до оптимален избор на алтернатива от множество зададени алтернативи.

Едно от научните направления, разглеждащо законите на получаване,

съхраняване, обработване и предаване на информацията е кибернетиката. Това

направление остава актуално и днес в условията на постоянно развиващите се

информационни технологии и намира широко приложение в различни научни и

научно-приложни области. В тази връзка, провеждането на научни изследвания,

свързани с разработването на модели и алгоритми за анализ на информацията, с

цел подпомагане на вземането на решения и в частност, на груповото вземане на

решения, е актуално научноизследователско направление. Една от

перспективните тенденции в това направление е използването на математически

методи за подпомагане вземането на добре обосновани решения. Това определя

и обекта на изследванията в настоящия дисертационен труд, като разработване на

математически обосновани модели и алгоритми за подпомагане на груповото

вземане на решения.
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Дисертационният труд е структуриран в увод, 3 глави, заключение, приноси,

списък на публикациите, забелязани цитирания, декларация за оригиналност и

библиография.

В Глава 1 е направен обзор, свързан с процеса на вземане на решение,

анализ на съществуващите техники и модели за подпомагане на процеса при

групово вземане на решения. Определени са перспективни изследователски

направления, целта на дисертационния труд и задачите за реализирането й.

В Глава 2 са описани предложените модели за подпомагане на груповото

вземане на решения, а именно – модифициран модел на претеглената сума,

модифициран модел на претегленото произведение и модифициран модел,

базиран на SMART. За всяка модификация на моделите за подпомагане на

груповото вземане на решения са предложени и съответни алгоритми за тяхната

реализация. Предложен е също и обобщен алгоритъм, реализиращ три различни

стратегии – за избор на една алтернатива, за избор на няколко алтернативи, или

подредба на всички алтернативи по степен на тяхната предпочитаност.

Предложени са и модели за избор на алтернатива/и в условията на

неопределеност, използавщи принципите на Валд, Лаплас, Хурвиц и Сейвидж.

В Глава 3 са описани проведените числени експерименти на предложените

модифицирани модели за групово вземане на решения и алгоритмите за тяхното

прилагане. Представени са резултати от числените експерименти, доказващи

практическата приложимост на предложените модификации на модела на

претеглената сума, на модела на претегленото произведение и на модела на

SMART за избор на алтернатива/и в условията на групово вземане на решения.

Описани са и числените експерименти, проведени с използване на предложения

обощен алгоритъм за групово вземане на решения с три различни стратегии.

Представени са резултати от численото тестване, доказващи практическа

приложимост моделите за групово вземане на решения в условията на

неопределеност, използващи принципите на Валд, Лаплас, Хурвиц и Сейвидж.

В заключението са посочени насоки за бъдещи изследвания, свързани с

областта на подпомагането на груповото вземане на решения.
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ГЛАВА 1.
АНАЛИЗ НА ТЕХНИКИТЕ И МОДЕЛИТЕ ЗА ПОДПОМАГАНЕ НА
ГРУПОВО ВЗЕМАНЕ НА РЕШЕНИЯ

1.1. Общи подходи при вземането на решения

Вземането на решения е неотменна дейност, свързана с различни ежедневни

проблеми от различно естество. В зависимост от нивото на вземаните решения, те

могат да се класифицират в три основни категории – стратегически, тактически и

оперативни [Curtis, 2008]. Стратегическите решения се извършват от най-висшата

управленска администрация и касаят широкообхватни решения, засягащи

развитието на организацията за дълъг период от време. Тактическите решения

обикновено се свързват с решения, определяни от средния межиджърски ранк и

се отнасят до средни срокове на изпълнение (от текущия момент до след няколко

месеца или година). Оперативните решения са решенията, вземани при

обикновените ежедневни дейности на бизнеса.

Независимо от нивото на вземане на решение, вземането на решения може

да се представи като процес на избор на алтернатива от налични няколко, на

базата на анализ (най-често в смисъла на приходи и разходи). Целта е да се

намери най-добрата алтернатива, съответстваща на поставените цели и

съобразена със съществуващите възможности и ограничения. В много случаи,

съществуват множества от критерии и множества от алтернативи и избраната

алтернатива трябва да удовлетворява критериите по най-добър начин спрямо

останалите алтернативи. Такава алтернатива се нарича най-предпочитана

алтернатива. В управленската практика е прието крайното решение да се одобрява

или взема от съответни отговорни за последствията мениджъри. Поради това,

целта на разработването на методи за вземане на решения е да се подпомага

процеса на оценяване водещ до формиране на крайното решение чрез

предоставяне на научно обосновани методи.
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1.1.1. Процес на вземане на решение

Рационалният модел за вземане на решения описва поредица от етапи, които

трябва да се изпълнят за достигане до най-добрия избор, както е показано на

Фиг.1.1 [Baker и др., 2002]:

Фиг. 1.1. Диаграма на процеса на вземане на решение

Лицето, вземащо решение (ЛВР) следва всеки един от етапите на процеса

на вземане на решения, както са описани по-долу:

1. Определяне на проблема – на този етап се определя основният проблем

и причините, които го пораждат, ограничаващите предположения,

организационните граници, както и всички заинтересовани страни.

2. Определяне на изискванията – определят се условията, които трябва да

удовлетворява всяко приемливо решение на формулирания проблем.

3. Определяне на целите – определят се общите изисквания за най-добро

решение на проблема, като намерения, последствия и желани стойности.

4. Определяне на алтернативите – определя се множество от

алтернативи, които могат да се разглеждат като решение на проблема. Те

предлагат различни подходи за промяна на първоначалното състояние на обекта

Определяне на проблема

Определяне на изискванията

Определяне на целите

Определяне на алтернативите

Определяне на критериите

Избор на инструмент за решаване

Оценка на алтернативите спрямо критериите

Проверка на решението
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или процеса в ново желано състояние. По правило, всяка алтернатива отговаря на

определени предварително поставени изисквания.

5. Определяне на критериите – критериите отразяват степента на

удовлетворяване на желаните цели и чрез тях се прави оценка на всяка от

възможните алтернативи.

6. Избор на инструмент за вземане на решение – изборът на подходящ

инструмент зависи от спецификата на конкретния проблем, както и от целите,

които трябва да бъдат удовлетворени при решаването му. Обикновено, сложните

проблеми изискват сложни и добре обосновани инструменти (методи) за вземане

на решение.

7. Оценка на алтернативите спрямо критериите – зададените

критерии определят вида на оценката - обективна, чрез измерими числови

стойности (напр. чрез пари) или субективна, отразяваща субективната преценка на

оценителя.

8. Проверка на решението – избраната алтернатива на решение чрез

използване на приетите инструменти или методи, трябва да бъде проверена

спрямо изискванията и целите на проблема. Възможно е напр., неправилно

прилагане на инструмента за вземане на решение. При сложни проблеми,

избраната алтернатива може да не e приемлива, което да изисква въвеждане на

допълнителни цели и/или ограничения, които да се включат към модела на

вземане на решение.

Груповото вземане на решения обикновено се описва като процес за избор

на най-добрата алтернатива(и) от даден набор от възможни варианти въз основа

на мненията на група хора, често наричани експерти [Perez и др., 2018]. Този

процес е важен не само когато последиците от вземането на решения засягат

група хора, но и когато самите решения могат да бъдат подобрени, а именно да се

вземат по-добри решения, като се привлекат повече хора в процеса на вземане на

решения [Liu и др., 2017]. С други думи, груповото вземане на решение, известно

също и като колективно вземане на решения, е процес при който група от експерти

колективно прави избор от предваритално зададен брой алтернативи. Етапите на

процеса, илюстриран на Фиг. 1.1, може да се разглеждат и като етапи на процес на

групово вземане на решение, при определено разпределение на отговорностите

на участниците в групата (експертите) спрямо отделните етапи. Практиката
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показва, че въпреки вариациите в броя на членовете на групата, най-често техният

брой е в интервала от 2 до 7 [Barnett, 2017]. Съществена особеност на груповото

вземане на решение е фактът, че полученото решение е колективно, т.е. не може

да се припише на никое отделно лице, което е член на групата. Съгласно Yetton и

Botter [Yetton & Botter, 1983], практиката е показала, че група от петима експерти е

най-ефективна при вземането на групови решения, а на второ място е от група от

седем експерти. Съществуват много доказателства, че работата в екип (принцип на

синергията) дава по-добър резултат, отколкото работата на всеки един от

членовете на групата поотделно. Често пъти, груповите решения се различават от

решенията, взети от едно лице.

При реализацията на групово вземане на решение (ГВР) съществува лидер

или ръководител на групата. Този лидер има отговорности за определяне на

състава на групата, за организирането на процеса на вземане на решения, да

предлага варианти на възможните алтернативи, да формулира основните

критерии за оценяване на алтернативите, както и за събирането на оценките и за

формиране на окончателния резултат. Лидерът на групата обикновено е

мениджърът, който е отговорен сам да вземе окончателното решение или трябва

да го предложи на по-високото ниво на управление. Броят на алтернативите и

броят на критериите за оценка (атрибутите) може да се определя както от лидера

така и от формираната група от експерти и се съгласува взаимно. Структурата на

процеса на групово вземане на решения при наличие на множество алтеранативи

и атрибути е показана на Фиг. 1.2 [Mustakerov & Borissova, 2014].

Група от експерти (ЛВР), вкл. и лидера, участват в определянето на

алтернативите, критериите, по които ще се оценяват алтернативите и опредалят

също така теглови коефициенти за всеки от критериите. Определянето на

критериите е съществен компонент от предварителния анализ на проблема, тъй

като те представляват основата за оценка на алтернативите. Всеки експерт дава

числена оценка на алтернативите по отношение удовлетворяването на

критериите. Той също така оценява важността на всеки критерий чрез свои теглови

коефициенти. От своя страна, лидерът на групата има възможност да въвежда и

коефициенти за степента на важност на оценките на отделните експерти,

съобразно с техния опит и отношение към проблема.
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Фиг. 1.2. Процес на групово вземане на решения

Всички тези данни могат да бъдет структурират в матрица за вземане на

решение, както е показано в Таблица 1.1 [Mustakerov & Borissova, 2014].

Таблица 1.1. Структура на матрица при групово вземане на решение

Критерии

Тегла за
експертите

Алтернатива 1
А-1

Алтернатива 2
А-2

….
Алтернатива M

А-N

E1 … EK E1 … Ek E1 … Ek … E1 … Ek

С1 1
1w … K

1w 1
1.1a … K

1.1a 1
1,2a … K

1,2a … 1
1,Ma … K

1,Ma

С2 1
2w … K

2w 1
2,1a K

2,1a 1
2.2a … K

2.2a … 1
2.Ma … K

2.Ma

… … … … …

СN 1
Nw … K

Nw 1
N,1a … K

N,1a 1
N,2a … K

N,2a … 1
MN,a … K

MN,a

В таблица 1.1, експертите от групата са означени чрез Еk, където (k = 1, 2, … ,

K), алтернативите са означени чрез А-N, K
Nw е теглови коефициент, който изразява

относителна важност на N-ия критерий, спрямо гледната точка на k-ия експерт,
K

MN,a изразява числената оценка на k-ия експерт относно N-ия критерий на M-тата

алтернатива.
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Приема се, че при крайна цел за максимизиране на резултата от решението

по-високата стойност на оценките означава по-добро представяне (известно е че,

всяка цел за минимизиране може да се трансформира в цел за максимизиране).

Независимо дали решението се взема от едно лице или от група експерти,

предпочитаното решение ще зависи от спецификата на конкретния проблем. Тази

специфика определя и стратегията за вземане на решение. Ако е наложително

бързо вземане на решение и е налице еднозначна информация, за предпочитане е

индивидуалното вземане на решения. В случаите, когато наличната информация е

комплексна и изисква многостранна експертиза, вземането на решението ще бъде

трудно без участието на всички заинтересовани лица и използването на група от

експерти ще бъде по-ефективно [Principles of Management, 2015]. На следваща

фигура (Фиг. 1.3) са показани положителните и негативните страни на

индивидуалното и груповото вземане на решение [Principles of Management, 2015]:

Индивидуално вземане на решение Групово вземане на решение


[…]


неопределеност могат да бъдат кодирани и използвани в средата на популярната

и често използвана електронна таблица MS Excel, като инструмент за подпомагане

на груповото вземане на решения.
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На Фиг. 3.13. е показан екран от реализицията на предложените в модели,

отчитащи условията на неопределеност в срадата на електронните таблици на MS

Excel, като инструмент за подпомагане на груповото вземане на решения.

Фиг. 3.13. Реализиране на предложените модели за групово вземане на решения в

условията на неопределеност в средата на MS Excel

Резулататите за представянето на 3-те алтернативи в случая на групово

вземане на решение чрез използване на модифицирания модел на Валд се

визуализират в клетки I4, I5 и I6 като за целта са използвани следните формули:

=B4*(MIN(D4:F4))+B7*(MIN(D7:F7))+B10*(MIN(D10:F10))

=B4*(MIN(D5:F5))+B7*(MIN(D8:F8))+B10*(MIN(D11:F11))

=B4*(MIN(D6:F6))+B7*(MIN(D9:F9))+B10*(MIN(D12:F12))
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Най-предпочитаната групова алтернатива се опрделя в клетка I7 като се

използва следната формула:

=MAX(I4:I6)

Резулататите за представянето на същите 3 алтернативи в случая на групово

вземане на решение чрез използване на модифицирания модел на Лаплас се

визуализират в клетки L4, L5 и L6 като за целта са използвани следните формули:

=MAX((B4*SUM(D4:F4)/3),(B7*SUM(D7:F7)/3),(B10*SUM(D10:F10)/3),)

=MAX((B4*SUM(D5:F5)/3),(B7*SUM(D8:F8)/3),(B10*SUM(D11:F11)/3),)

=MAX((B4*SUM(D6:F6)/3),(B7*SUM(D9:F9)/3),(B10*SUM(D12:F12)/3),)

Предпочитаната алтернатива на групата от гксперти се опрделя в клетка L7

като се използва следната формула:

=MAX(L4:L6)

В случая на използването на модифицирания модел на Сейвидж за групово

вземане на решение се съставя и използва матрицата на загубите в резултат на

пропуснати възможности в клетките D17:F25. Стойностите в тези клетки се

получават като се използват следните формули в клеткте D17:D25:

=B4*(MAX(D4:D6)-D4)

=B4*(MAX(D4:D6)-D5)

=B4*(MAX(D4:D6)-D6)

=B7*(MAX(D7:D9)-D7)

=B7*(MAX(D7:D9)-D8)

=B7*(MAX(D7:D9)-D9)

=B10*(MAX(D10:D12)-D10)

=B10*(MAX(D10:D12)-D11)

=B10*(MAX(D10:D12)-D12)

По аналогичен начин се формира съдържанието на останалите клетки от

матицата Е17:F25.

Представялнето на 3-те алтернативи се визуализира съответно в клетки D27,

D28 и D29 посредством следните формули:

=MAX(MAX(D17:F17),MAX(D20:F20),MAX(D23:F23))

=MAX(MAX(D18:F18),MAX(D21:F21),MAX(D24:F24))

=MAX(MAX(D19:F19),MAX(D22:F22),MAX(D25:F25))
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Най-предпочитаната групова алтернатива се опрделя в клетка D30 като се

използва следната формула:

=MAX(D27:D29)

В случая на използването на модифицирания модел на Хурвиц за групово

вземане на решение се определят коефициентите на оптимизъм и песимизъм в

клетки I17, I17 (респективно в I22 и I23), а представянето на алтернативите се

визуализират в клетки K17, K18 и K19 (респективно в K22, K23 и K23) като се

използват следните формули:

=I17*(B4*E4+B7*E7+B10*E10)+I18*(B4*D4+B7*D7+B10*D10)

=I17*(B4*E5+B7*E8+B10*E11)+I18*(B4*D5+B7*D8+B10*D11)

=I17*(B4*E6+B7*E9+B10*E12)+I18*(B4*D6+B7*D9+B10*D12)

Най-предпочитаната групова алтернатива се опрделя в клетка K20 чрез

следната формула:

=MAX(K17:K19)

По този начин, предложените модели за групово вземане на решение в

условията на неопределеност могат да бъдат кодирани в средата на електронна

таблица MS Excel и да бъдат използвани като инструмент за групово вземане на

решения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд третира проблемите, възникващи при вземане на решения

и в частност, на груповото вземане на решения. В много научно-приложни и

приложни области се налага вземане на решения от различно естество.

Необходимостта от вземането на решения възниква на различни управленски

нива. Поради глобализацията и растящата конкуренция, успешните решения пряко

зависят от компетентността на много и различни експерти в областта на

конкретния проблем. Това води до разработване и използване на различни

обосновани методи и алгоритми за групово вземане на решения. Същността на

тези методи и алгоритми е да подпомага процеса на групово вземане на решения

чрез вземане предвид на различни количествени и качествени критерии, както и

анализ на решаваните проблеми. Целта е намиране на обоснована като най-

подходяща, алтернатива на решение от крайно множество налични алтернативи,

която да подобри ефикасността на решаването на съответния проблем. Всичко

това обуславя актуалността на изследванията, свързани с разработването на

модели и алгоритми за подпомагането на груповото вземане на решения. Важен

етап от груповото вземане на решения е формирането на групата от експерти.

Съществено при вземането но групово решение е да се отчете влиянието на

различието на компетентностите и отговорностите на експертите в групата, върху

качеството на крайното решение. Експертизата на всеки член от групата може да

се определи на база на натрупан опит и знания в съответната област, които в

общия случай са различни за различните експерти.

В дисертационният труд са представени модификации на модели, вземащи

предвид квалификацията и опита на отделните членове на групата, участващи в

групов изборна най-подходяща алтернатива. Предложени са и съответни

алгоритми за практическото им приложение. Разгледани са и случаи на наличие на

неопределеност при вземането на решение, когато се предполага, че целите,

които трябва да бъдат постигнати са известни, но информацията за алтернативите

и за бъдещите събития е непълна. Разработените модели за тези случаи използват

принципите на Валд, Лаплас, Хурвиц и Сейвидж.
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Чрез числени експерименти на предложените модели и алгоритми за

групово вземане на решения на базата на реални примери е доказана тяхната

практическа приложимост. Част от предложените модели и алгоритми са

реализирани в подходящи софтуерни инструменти, подпомагащи груповото

вземане на решения.

Като бъдещо развитие на изследванията в дисертационния труд се планира

проучването на възможностите на други модели, с цел модифицирането им за

групово вземане на решения, както и създаване на нови модели и алгоритми за

подпомагане вземането на решения, вземащи предвид различни съществени

параметри и ситуации при груповото вземане на решения.

Получените резултати, описани в дисертационния труд, са отразени в общо

7 научни публикации, като 5 от тях са в специализиране международни списания и

2 в сборници от специализирани международни конференции.
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ПРИНОСИ

Получените резултати, описани в настоящия дисертационен труд, могат да се

обобщят в следните научни и научно-приложни приноси:

1. Формулирани са модификации на модела на претеглената сума, модела на

претегленото произведение и модела на SMART за избор на алтернатива/и в

условията на групово вземане на решения. Предложените модификации

вземат предвид различията в опита и знанията на експертите от групата чрез

използването на теглови коефициенти, отразяващи нивото на експертизата. В

модификациите на моделите има възможност както за избор на една най-

добра алтернатива, така и за избор на няколко добри алтернативи.

Предложените модели позволяват формулирането на комбинаторни

оптимизационни задачи, чиито решения определят оптималната

предпочитана алтернатива/и. Предложени са и съответни алгоритми за

практическо приложение на предложените модели.

2. Предложен е обобщен алгоритъм за групово вземане на решения, интегриращ

три различни стратегии: 1) за избор на една най-добра алтернатива, 2) за

избор на няколко добри алтернативи, 3) за класиране на всички алтернативи.

За всяка стратегия са формулирани съответни оптимизационни модели за

групово вземане на решения, отчитайки експертизата на всеки член от групата.

3. Предложени са модифицирани модели за групово вземане на решения в

условията на неопределеност, използващи критериите на Валд, Лаплас,

Хурвиц и Сейвидж. Предложените модификации вземат предвид различията в

опита и знанията на експертите от групата, чрез въвеждане на съответни

теглови коефициенти за всеки експерт. Формулирани са съответни

оптимизационни задачи за определянето на оптималната алтернатива, за

всеки от тези критерии.

4. Разработени са електронни таблици в средата на MS Excel на част от

предложените модификации на моделите за групово вземане на решения.

Получените резултати от тестването на електронните таблици и чрез системата

Lingo са идентични, което доказва практическата им приложимост.
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