РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационния труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление 5.2. “Електротехника, електроника и автоматика”, Докторска програма “Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката (техническа)”

Автор на дисертационния труд: Дилян Чавдаров Корсемов

Тема на дисертационния труд: МОДЕЛИ И АЛГОРИТМИ ЗА ПОДПОМАГАНЕ НА ГРУПОВО ВЗЕМАНЕ НА РЕШЕНИЯ

Рецензент: проф. д-н инж. Тодор Атанасов Стоилов,
Институт по информационни и комуникационни технологии – БАН,
София, ул. Акад. Г. Бончев бл.2

Обща част

Представеният ми материал за дисертационна работа е в обем на 121 страници. Дисертационният труд е структуриран в 3 глави увод, приноси, списък на направени публикации, използвана литература. Списъкът на ползваната литература включва 136 информационни и литературни източници.

1. Актуалност на разработения в дисертационния труд проблем

Собственият принос на дисертационния труд се отнася в модифициране на задачата за групово вземане на решение. Това модифициране позволява да се отчитат повече параметри и фактори, които влияят на задачата за групово вземане на решение. Задачата за вземане на групово решение е формализирана като статична оптимизационна задача, която включва и целочислени променливи. Тази задача е обогатена с допълнителни параметри, които отчитат компетентността на експертите, участващи в груповото вземане на решения. Решаването на такива оптимизационни задачи позволява да се определят последователно ранжирани най-добри решения на оптимизационната задача. Решаването на оптимизационните задачи в дисертационния труд е изпълнявано в средата на Excel и Lingo.

Дисертационният труд е тематично насочен към оптимално вземане на решение при групово участие на експерти. Съществена част от изследванията е и прилагане на разработените модифицирани задачи за вземане на групови решения в реални случаи на планирани на софтуерни корпоративни ресурси, избор на доставчик при обществена поръчка; избор на софтуерен разработчик.

Оценявам положително тематичната насоченост на дисертационния труд. Считам, че изследванията, описани в дисертационния труд имат прагматична полезна стойност, тъй като са конкретно адресирани към реални случаи на обществени поръчки и вземане на решения. Актуалността и значимостта от разработване на тази тематика е разбираема и не се нуждае от допълнителни обяснения. Чрез разработване на модели за групово вземане на решения, дисертационният труд прилага количествени оценки, които са необходими и желани при количествено оценяване на алтернативи при многокритериален

избор. Така качествените очаквания за удачен практически избор се оценяват количествено и се преодоляват слабости от субективен и непрофесионален избор.

Експериментите на дисертационния труд се състоят в провеждане на изчисления за определяне на количествени оценки на алтернативи от решения при групово вземане на решения. Положително качество на дисертационния труд е, че използваните оптимизационни модели са прилагани за конкретни случаи на планиране на закупуване на софтуерни и компютърни средства в корпоративни системи. Изчисленията са правени в среда на EXCEL и Lingo, което представлява реализация на разработените оптимизационни задачи в информационна и програмна среда.

Считам, че важноста на дисертационните изследвания са видни, получените резултати са полезни и дават положителен атестат за квалификацията на кандидата.

2. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал.

Дисертационната работа прави значителни анализи на съществуващи техники и модели, подпомагащи груповото вземане на решения. Тези анализи са представени в глава 1. Представени са модели при оценка на една алтернатива по различни критерии, на няколко алтернативи по няколко критерия, на множество алтернативи от множество експерти по няколко критерия (групово вземане на решения). Прагматична и полезна стойност на този обзор е формализирането на процеса на вземане на решения до дефиниране на специфична форма на оптимизационна задача. Задачата съдържа параметри като краен брой алтернативи (решения на задачата за избор), краен брой критерии за оценка на алтернативите, краен брой експерти, които оценяват алтернативите по зададените критерии. Дисертационното изследване модифицира тази задача, чрез въвеждане на теглови коефициенти на предпочитания или експертно мнение на тези изходни данни. Така се дефинират модифицирани оптимизационни задачи за групово вземане на решения.

Тази глава дава убедителни доказателства, че докторантът много добре е навлязъл в тази проблемна област и прецизно познава, и оценява със собствени критерии достъпните литературни източници по тематика на групово вземане на решения. Като обем са ползвани 136 литературни източника. Видно от представения списък, много от цитираните материали са с дати 2016- 2018г., което е доказателство, че докторантът се е стремил да следи и ползва актуални решения и резултати в областта на вземане на решения в многокритериални условия.

3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд с постигнатите приноси

Целта на дисертационната работа е дефинирана в края на глава 1 „да се предложат модели за групово вземане на решения” при отчитане на различия в „експертната на членовете на групата”. Тази цел е декомпозирана на 4 задачи което включва разработване на модифицирани оптимизационни задачи, прилагане на алгоритми за тяхното решаване, оценяване на получените решения по съществуващи критерии на Валд, Лаплас, Хурвиц и Сейвидж.

В Дисертационния труд се е целяло да се разработят такива формални модели, които отразяват многокритериалния характер при вземане на групово решение. Многокритериалният характер е използван за да се направят количествени оценки на алтернативите от вземането на решение. Дефинираните оптимизационни задачи отчитат не само вида на алтернативите, спецификата на критериите, експертността на членовете на групата, но и авторските модификации от въвеждане на тегла, нива на компетентност, целочислени променливи. Така се постига не само определяне на най-добра алтернатива, но и ранжиране, и подреждане на алтернативите по комбинираната система от критерии и експерти.

Във втора глава е съдържателната част на дисертационното изследване където са развити моделите за групово вземане на решения при отчитане на експертната на експертите в групата. След дефиниране на задачите за избор са разработвани и алгоритми за тяхното решаване. Особеност на задачите за групово вземане на решение е, че броят на експертите се ограничава около 5. Задачата за избор е от вида на математическото целочислено програмиране, тъй като е въведена и целочислена двоична променлива, идентифицираща избраната алтернатива като решение на задачата за групово вземане на решение. Тази изходна задача (2.1) – (2.5) последователно е усложнявана за отчитане на произведение от претеглени полезности, отчитане на важността на оценките на всеки експерт, комбиниран модел за отчитане на най-добра алтернатива, на краен брой най-добри решения, на ранжиране/подреждане на алтернативите на задачата за вземане на решение.

Тази глава съдържа основните научно-приложни приноси на докторанта. Те са свързани с дефинирането на формални задачи от вида на математическото програмиране, чрез които се формализира многокритериален избор при вземане на решения. Показано е, че докторантът владее сложната оптимизационна обработка на данни и това води до количествено доказване на най-добри и/или оптимални решения в условия на групово вземане на решения.

В трета глава са включени числени симулации от приложението на разработените модифицирани оптимизационни задачи за групово вземане на решения в реалистични сценарии. Такива са случаите за вземане на решение в корпоративна среда за вида на сложна програмна система изпълняваща функции на ERP (Enterprise Resource Planning); за доставчик на компютърни средства; за избор на разработчик на софтуерни системи. Реалистичните сценарии за избор илюстрират полезността на дисертационните разработки.

Считам, че разработваната тематика има значителна вътрешна сложност. Сложността произтича от необходимостта да се систематизират данни на избани алтернативи, критерии за избор, множество от експерти. Субективната част от процеса на многокритериален избор остава в сила и при тези изследвания при определяне на коефициенти на предпочитания, нива на експертност. Очевидно обективни стойности на тези параметри не може да се определят, но тяхното включване в задачите за групово вземане на решения позволява да се отчитат специфични особености на всяка задача за избор.

Независимо от вътрешната сложност на процеса за групово вземане на решения в дисертационната работа е разработена и прилагана последователна процедура по дефиниране и решаване на съответна оптимизационна задача. Тази последователност позволява процеса на групово вземане на решения да се реализира като детерминирана, а не стохастична и случайна процедура, което би довело до нарастване на времето на вземането на решение.

Считам, че разработваната тематика има научно-приложен характер. Анализирани са нетривиални процеси на вземане на групово решение, което включва многокритериален избор. Това усложнява формализацията на избора и затова дефинираните оптимизационни задачи са от класа на математическото целочислено програмиране. Разработени са няколко модификации на задача за групово вземане на решения. Съответно са прилагани алгоритми на целочисленото програмиране за тяхното решаване.

Докторантът показва добро познаване на процеса на многокритериално вземане на решение, на преобразуване и формализиране в еднокритериална оптимизационна задача.

Видно е от направените симулации на реалистични случаи на групово вземане на решение, че дисертантът е постигнал дълбоко познаване на методите и средствата за вземане на решения.

4. Характеристика на дисертационния труд

За изпълнение на поставените задачи в дисертационния труд в глава първа се коментират техниките и моделите подпомагачи груповото вземане на решения. Направен е коментар и представяне на същността и разликите при различните техники на избор. Тук се идентифицират и основните параметри, които участват при формализиране на задачата за избор.

В глава 2 са разработени модификациите на основната задача за вземане на решение. Модификациите се състоят във въвеждане на тегла, нива на компетентност, нива на предпочитания на различните алтернативи, критерии за избор, компетентност на експертите. Основен изследователски метод е дефинирането на съответна оптимизационна задача. Тя е от класа на математическото програмиране като са включвани и целочислени променливи.

В глава 3 са приложени разработени математически модели в реалистични сценарии: вземане на решение за корпоративна система ERP; избор на доставчик на компютърни средства; избор на разработчик на програмни решения/софтуерни средства. Решенията на задачата за групово вземане на решение е правено в среда Excel и Lingo.

Рецензентът счита, че представените резултати от дисертационното изследване са представителни, полезни и добре илюстрират същността на задачата за групово вземане на решение.

5. Научни и/или научно-приложни приноси на дисертационния труд

В дисертационния труд се прави формализация на задача за групово вземане на решение. Формализацията е във вид на оптимизационна задача. Специфична разработка на дисертационния труд е че въвежда допълнителни коефициенти като тегла за отделните експерти, критерии, алтернативи на избор. Оптимизационната задача е дефинирана от класа на математическото целочислено програмиране. Този клас задача са с повишена трудност но формализираното разбиране за вземане на решение позволява да се получават решения за най-добро решение, или най-добри първи две решения, или да се направи класиране на алтернативите за избор в условията на групово, многокритериално вземане на решение.

Считам, че разработваната тематика има научно-приложен характер. Анализирани са сложни процеси на групово и многокритериално вземане на решение.

Оценявам положително резултатите от изследванията на докторанта. Те имат пряко практическо приложение и доказват полезност и прагматичност на изследванията в дисертационния труд.

Считам, че дисертационният труд има научно-приложен принос в частта си на моделиране и формализиране на процеси, при вземане на групово и многокриерално вземане на решение.

Приложният принос е доказван чрез числено тестване в среда на EXCEL и Lingo на реалистични сценарии за избор на корпоративна програмна система; на доставчик на компютърни средства; на софтуерен разработчик.

Оценявам тези научно-приложни и приложни приноси като достатъчни за тази дисертационна работа. Те доказват, че докторантът може да извършва самостоятелно изследователска и инженерна дейност, да прилага информатични средства при дефиниране и решаване на сложни оптимизационни задачи по групово вземане на решения. Дисертационната работа има преимущество, че разработените модели конкретно са прилагани към реалистични сценарии за избор. Видно от описанието и решенията в дисертационния труд докторантът успешно може да адресира и прилага своите разработки и за други случаи на групово и многокритериално вземане на решения.

При четенето на дисертационния труд се налага убеждението, че постигнатите резултати са основно лично дело на кандидата.

6. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания и с допълнителните изисквания по чл. 1а, ал. 2 от ППЗРАСРБ

Рецензентът оценява, че представените публикации съответстват на темата и съдържанието на дисертационния труд. Представени са 7 публикации, като четири от тях, направени през 2018 г. Три от публикациите имат SJR ранк. Четири публикации са в международни списания, една в издание на том на Springer и един доклад на конференция в чужбина.

Считам, че представените публикации надхвърлят значително изискванията на нормативните документи за защита на образователната и научна степен „доктор“. Това е и доказателство за полезността и важността на получените резултати, описани в дисертационния труд. На направените публикации вече има и четири цитирания, които са прилежно илюстрирани в дисертационния труд.

Съгласно ППЗРАСРБ, за изпълнение на минималните национални изисквания за получаване на ОНС „Доктор“ по професионално направление 5.2. „Електротехника, електроника и автоматика“ се изисква наличие на поне 30 точки по Група показатели Г. Същият брой точки се изисква и от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и на Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Общата сума от точките за показателите от Група Г е равна на 66.66 точки, което е значително повече от изискуемия минимим точки.

Рецензентът счита, че представените публикации и приложените цитирания напълно удовлетворяват изискванията на вътрешните критерии на ИИКТ-БАН за процедура за защита на образователната и научна степен „доктор“.

7. Значимост на научноизследователските и приложни приноси на дисертационния труд

Дисертантът Дилян Корсемов демонстрира владение на средства и методи за решаване на задачи за групово вземане на решения. Показано е много дълбоко познаване на процеса на формализиране на вземането на решение до оптимизационна задача. Докторантът е прилагал своите разработки за числена симулация в реалистични практически сценарии на групово, многокритериално вземане на решение. Използвани са програмни модели и са разработвани такива за среда EXCEL и Lingo за вземане на решения. Виден е стремежът на докторанта изследователски опити и резултати да имат практическо приложение в реални условия при вземане на групови решения.

Рецензентът счита, че дисертационните изследвания са полезни и са довели до практически използвани изследователски резултати.

В представените документи не са включени разделителни протоколи между съавторите на публикациите.

8. Някои препоръки и критични бележки

Оценявам положително представеният ми дисертационен труд. Видно от съдържанието докторантът е провел значителна изследователска работа.

Дисертационният труд е грижливо разработван и рецензентът не счита, че трябва да се правят забележки от формален характер. От съдържателна гледна точка считам, че претенциите са коректно дефинирани съгласно формулираните задачи за решаване в дисертационния труд.

Изказвам мнение, че като резултат от изследванията може да се добави в претенциите, че части или етапи от вземането на групови решения може да се автоматизират чрез съответни информационни системи.

Рецензентът счита, че дисертанта Дилян Корсемов убедително демонстрира своя изследователски труд и квалификация за провеждане на самостоятелни изследвания в областта на групово вземане на решения.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Оценявам положително направените научно-приложни и приложни приноси на дисертационния труд на Дилян Корсемов. Считаю, че изискванията на Закона за развитие на академичния състав в България и Правилника за неговото прилагане, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН са изпълнени в представения дисертационен труд. Горезагаданото ми дава основание да дам положителна оценка за представения дисертационен труд и да препоръчам на Научното жури **да присъди на Дилян Чавдаров Корсемов образователната и научна степен „доктор“** по професионално направление 5.2. “Електротехника, електроника и автоматика”, Докторска програма “Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката (техническа)”.

27.07.2019

Рецензент:

NOT FOR PUBLIC RELEASE

Проф. д-р инж. Тодор Стоилов